
PREMESSO CHE:
 Consip S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e delle finanze, ai

sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, dell’articolo 58, Legge 23 dicembre
2000, n. 388, nonché dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio
2001, ha, tra l’altro, il compito di attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di
razionalizzazione della spesa di beni e servizi per la pubblica amministrazione;

  l’articolo  2,  comma  225,  Legge  23  dicembre  2009,  n.  191,  consente  a  Consip  S.p.A.  di
concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di
beni e di servizi;

 peraltro, l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, una gestione in forma
associata della procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione della domanda di più
soggetti,  consente  la  razionalizzazione  della  spesa  di  beni  e  servizi,  il  supporto  alla
programmazione  dei  fabbisogni,  la  semplificazione  e  standardizzazione  delle  procedure  di
acquisto, il conseguimento di economie di scala, una maggiore trasparenza delle procedure di
gara,  il  miglioramento della  responsabilizzazione e del controllo della  spesa,  un incremento
della  specializzazione  delle  competenze,  una  maggiore  efficienza  nell’interazione  fra
Amministrazione e mercato e, non ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura
medesima;

 in esecuzione di quanto precede, Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di
committenza,  ha indetto con Bando di gara pubblicato nella 06/03/2024:  Gara a procedura
aperta per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione
mediante FUEL CARD – Edizione 3 ID 2730

 i Fornitori sottoscrittori dell’Accordo Quadro sono risultati aggiudicatari della già menzionata
procedura aperta e, per l’effetto, hanno manifestato la volontà di impegnarsi ad eseguire quanto
stabilito nell’Accordo Quadro e relativi Allegati alle condizioni, modalità e termini ivi stabiliti e
nei successivi Contratti di fornitura derivanti dagli Appalti Specifici;

 la stipula dell’Accordo Quadro con i suoi Allegati non è fonte di alcuna obbligazione per la
Consip S.p.A. e/o per le Amministrazioni nei confronti del Fornitore/dei Fornitori;

 i singoli Contratti di Fornitura verranno stipulati a tutti gli effetti tra le Amministrazioni ed il
Fornitore affidatario del singolo Appalto Specifico, in base alle modalità ed i termini indicati
nell’Accordo Quadro e relativi Allegati;

PRECISATO che:
 l’Accordo quadro ha come oggetto la fornitura di carburante per autotrazione - benzina super

senza piombo (Norma E.N. 228) gasolio (Norma E.N. 590) GPL (Norma E.N. 589) - mediante
Fuel Card.

 l’Accordo Quadro ha durata  contrattuale  di 33 (trentatré)  mesi  decorrenti  dal  31/10/2024.  I
singoli  Appalti  Specifici  (o  Contratti  attuativi  dell’AQ),  stipulati  dalle  Amministrazioni
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra la data di emissione
dell’Ordinativo di Fornitura e il 31/10/2027

 la fornitura del carburante avviene presso i  punti  vendita messi a disposizione dai Fornitori
mediante utilizzo di Fuel Card. I due aggiudicatari, Q8 e IP, hanno messo a disposizione della
PA le Fuel card denominate, rispettivamente, Cartissima Q8 e IP Plus, utilizzabili presso i punti
vendita riportati, rispettivamente, nei file Rete Punti Vendita Q8.xls e Rete Punti Vendita IP.xls.

VALUTATO che:
1. il  Quantitativo  Presunto  di  litri  da  ordinare  sulla  base  dei  consumi  registrati  negli  anni

precedenti è ammontante a 65.000 l;

2. I corrispettivi dovuti al Fornitore sono calcolati applicando gli sconti offerti ai  “Prezzi medi
settimanali dei carburanti e combustibili” rilevati dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza



Energetica (MASE). Con riferimento a ciascun rifornimento effettuato presso un punto vendita
abilitato  di  cui  al  paragrafo  4 del  Capitolato  di  Gara,  il  corrispettivo  sarà  determinato  in
funzione:

 della tipologia di carburante (Benzina, Gasolio, GPL);
 della tipologia di rifornimento (Servito/Non Servito);
 del prezzo del carburante rilevato dal MASE relativo alla settimana antecedente la data

del rifornimento;
 della ubicazione (regione) del punto vendita;
 del regime di accisa cui è soggetta l’Amministrazione Contraente;
 del prezzo applicato dal punto vendita al momento del rifornimento e riportato sullo

scontrino di spesa;
 degli sconti offerti.

3. In Regione Campania, sulla base degli sconti offerti dai due fornitori aggiudicatari dell’Accordo
Quadro, la Q8 risulta il miglior offerente applicando uno sconto pari a 0,060 euro/litro;

DATO ATTO che il parco veicoli dell’Ente è attualmente composto dai seguenti elementi:

POLIZIA MUNICIPALE YA161AW VERDE PUBBLICO ALJ714

POLIZIA MUNICIPALE YA162AW VERDE PUBBLICO CJ877MV

POLIZIA MUNICIPALE YA224AW VERDE PUBBLICO BD211LW

POLIZIA MUNICIPALE YA224AW SEGNALETICA AR463TS

POLIZIA MUNICIPALE YA376AW SEGNALETICA GC302NV

POLIZIA MUNICIPALE YA377AW RAGIONERIA FW657LZ

POLIZIA MUNICIPALE YA378AW AMBIENTE FW590EL

POLIZIA MUNICIPALE GV159VF LAVORI PUBBLICI GB936LK

POLIZIA MUNICIPALE GR989KN UTC GP409XL

POLIZIA MUNICIPALE GS233YS AFFARI GENERALI GP692ME

POLIZIA MUNICIPALE EZ49816 SERVIZI SOCIALI GP587ME

POLIZIA MUNICIPALE YA04307 SINDACO GF299FA

POLIZIA MUNICIPALE YA04308 PROTEZIONE CIVILE ZA649WZ;

VERDE PUBBLICO GJ004EL PROTEZIONE CIVILE FK767EL

VERDE PUBBLICO GG435EZ VERDE PUBBLICO ALJ714

RITENUTO, pertanto, corretto procedere, all’approvazione della spesa per la copertura finanziaria
per l’acquisto di carburanti e lubrificanti per il periodo dal 01.12.2024 al 31/10/2027 e, comunque,
fino alla concorrenza delle  somme impegnate,  si  propone al  Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento  in  favore  della  società  KUWAIT  PETROLEUM  ITALIA  SPA,  P.IVA
IT00891951006 C.F. 00435970587, con Sede Legale in Via Dell'oceano Indiano, 13 – ROMA (CAP
00144).

Istruttore Amministrativo
Dott.ssa Laura Ambrosino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;



DETERMINA

1. di  aderire all’Accordo  Quadro  per  la  fornitura  di  carburanti  per  autotrazione  dietro
presentazione di FUEL CARD, denominata “Fuel Card 3” a far data dal 01.12.2024 e fino al
31.10.2027.

2. di  approvare l’ODA nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  Fuel  Card  edizione  3  -  Id  Ordine
8169640 Numero Procedura 851681, a favore al Fornitore KUWAIT PETROLEUM ITALIA
SPA Partita IVA: IT00891951006  Codice fiscale: 00435970587,  Sede Legale Via Dell'oceano
Indiano, 13 ROMA (CAP 00144 ) – risultato  primo in provincia

3. di approvare la spesa complessiva di € 135.000,00 incluso IVA al netto dello sconto proposto
per 35 mesi comprensivi di IVA al netto dello sconto offerto;

4. di impegnare l’importo complessivo di € 135.000,00 come di seguito indicato:

Bilancio 2024                                                                               Totale 3.000,00 €

Cap. 442/08 € 3.000,00

Bilancio 2025                                                                        Totale 45.000,00 €

Cap. 06/08 € 4.000,00

Cap. 82/08 € 1.000,00

Cap. 244/08 € 1.000,00

Cap. 442/08 € 11.000,00

Cap. 648/08 € 5.000,00

Cap. 1076/08 € 8.000,00

Cap. 1154/08 € 12.000,00

Cap. 1300/08 € 3.000,00

Bilancio 2026                                                                        Totale 45.000,00 €

Cap. 06/08 € 4.000,00

Cap. 82/08 € 1.000,00

Cap. 244/08 € 1.000,00

Cap. 442/08 € 11.000,00

Cap. 648/08 € 5.000,00

Cap. 1076/08 € 8.000,00

Cap. 1154/08 € 12.000,00

Cap. 1300/08 € 3.000,00

Bilancio 2027                                                                                      Totale 42.000,00 €

Cap. 06/08 € 4.000,00

Cap. 82/08 € 1.000,00

Cap. 244/08 € 1.000,00

Cap. 442/08 € 11.000,00

Cap. 648/08 € 5.000,00

Cap. 1076/08 € 10.000,00

Cap. 1154/08 € 7.000,00

Cap. 1300/08 € 3.000,00



5. di dare atto che:
-  il  CIG  assegnato  al  Lotto  1  dell’Accordo  Quadro  per  la  fornitura  di  carburanti  per

autotrazione  dietro  presentazione  di  fuel  card,  denominata  “Fuel  Card  3”  è  il  n.
B0A884ADFA;

- che il CIG assegnato dall’ANAC al presente incarico è il n. B42DF66186
6. di pubblicare la presente ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., principi in materia di

trasparenza.
ATTESTA

 che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
 che l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti presso il Settore

Servizi Tecnici;
 che,  per  quanto  di  conoscenza  dei  sottoscrittori,  l’atto  non  ha  come  destinatari  aventi

rapporti di parentela o affinità con amministratori o dipendenti dell’Ente, né amministratori
o dipendenti dell’Ente,

 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico ed è stato redatto dall’unico istruttore
presente in servizio.

 l’atto è stato adottato nel rispetto del termine di conclusione del procedimento previsto dalla
legge.

DICHIARA
l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  tra  l’istruttore,  il  Dirigente ed  il
destinatario del provvedimento.

ATTESTA
ai  sensi  dell’art.  147,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  smi,  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Dirigente
Dott.ssa Paola Tallarino


		2024-11-08T10:10:48+0100
	PAOLA TALLARINO




